
 
 

仲秋の候 
日頃より，児童の安全や健康管理など，保護者の皆様のご協力に感謝申し上げます。 
先日行われましたＰＴＡ奉仕活動や授業参観・懇談会では，多くの保護者の皆様にご参加

いただき，誠にありがとうございました。学校が賑わいを取り戻しつつあることを喜ばしく

感じております。 
いつまでも続く猛暑にゲリラ豪雨，インフルエンザ等感染症による学級休業も相次ぎ，心

配の絶えない学校運営が続きますが，児童の安全を第一に考え，できることを粛々と進めて

参りますので，引き続き，保護者や地域の皆様方のご理解とご協力をお願いいたします。 
 

図書等の寄贈による学校図書館の充実 
「学校図書館の充実を図ってもらいたい」と，地域の個人様から「学校図書館用の図書」

や収納用の「書架」等をご寄贈いただきました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
書架を増設し，新しい図書がたくさん入りました。図書室の蔵書量が増えました。 

  
 
 
 
 
 
 
 
各学年に「学年文庫」を設置。辞書も増え，図書の紹介コーナーが充実しました。 
ご寄贈いただきありがとうございました。学校の教育環境がより豊かになりました。 
なお，図書室のエアコン不調ですが，夏季休業中に新しいものが設置されました。ご心配

をおかけしました。 
 

お知らせ 
長年にわたり，本校児童の登下校の安全確保にご尽力された，屋板本町の 野澤茂夫さんが，

ご病気のため，７月にご逝去されました。心から哀悼の意を表します。大変お世話になりま

した。

 
６

未来に輝け 横央っ子の 四つ星（思いやり星，学び星，健康星，働き星） 

 

 

 

              宇都宮市立横川中央小学校 学校だより 
令和５年９月１４日   発行者  半田 祥正 



学校行事の整理等について 
 近年，学校を取り巻く環境が大きく変化してきました。「道徳・外国語(高学年)の教科化」

「一人一台端末の導入」等，取り組むことが増え，児童や教職員に余裕がなくなっています。

コロナ禍が明けて学校生活の制限がなくなり，学校行事等が元に戻りつつありますが，コロ

ナ以前と同じ形で実施することは難しいと日々感じております。また，Ｒ６・７年度は，体

育館改築工事に伴い，学校敷地内がかなりの制限を受けることになります。 

 上記の現状を鑑み，本校の学校行事について，整理等を検討して参ります。様々なお考え

はあるかと思いますが，児童や教職員にゆとりを取り戻すため，ご理解いただけますようお

願い申し上げます。 

◇運動会 11/11(土) 午前中開催・ブロックごと実施を継続します  

・ 低・中・高学年のブロックごとに演技をまとめ，演技時間の余裕を生み出し，保護者

の入替えにより参観者の分散を図ります。 

・ 各ブロックごと「団体種目」「徒競走」「表現種目」「選抜リレー」を実施します。 

・ 各ブロックの保護者様の来校時間を設け，お子さんの演技が終了したらお帰りいただ

きます。なお，保護者の人数制限はありません。 

・ 会場ではテーブルや椅子等は持ち込まず，立見で参観いただきます。 

・ 兄妹関係で他ブロックにお子さんがいる場合は連続して参観できます。演技時間が空

いてしまう方は，密にならないよう多目的ホールか体育館で待機頂くか，一時帰宅いた

だきます。 

・ 時間短縮を図るため，来賓種目・敬老種目・来年度生種目は実施しません。 

・ ご来賓や地域の方にもご参観いただけますが，参観者の分散にご協力ください。 

※ 詳しくは後日通知でお知らせします。 

 

◇持久走大会 12/2(土) 今年度で大会を終了します 

(終了の理由) 

・ 小学校学習指導要領（体育）には「長距離走」はないので，体育の授業では持久走の

練習は行えません。これまでは，業間に体力づくりの一環として持久走練習を行ってき

ましたが，「陸上大会練習(高学年)」９月下旬～・「運動会練習」１０月中旬～・「持

久走練習」運動会後１１月中旬～ と体育的行事・活動の練習が連続するため，身体的な

負担が大きく，余裕のない学校生活となってしまいます。 

・ Ｒ６・７年度にかけて体育館改築工事により，学校敷地内の各所で立ち入りが出来な

くなるだけでなく，駐車スペースの確保等により校庭が狭くなります。練習がより制約

され，校内のコース確保が難しくなるため，Ｒ６・７年度の持久走大会の実施はできま

せん。コロナ禍の中止を含め，６年間で実施１回という状況になります。 

（今年度の大会について） 

 ・ 上記の理由から，Ｒ５年度を「持久走大会ファイナル」と位置づけ，「コロナ禍で低下

した体力を取り戻そう」をテーマに，各自が「完走」や「途中で歩いても最後まであきら

めない」等のめあてをもって，楽しく走れる大会として，歴史ある横央小の持久走大会を

締めくくりたいと考えています。 
 ※ 練習を含めた大会に関わる期間に，校内に感染症の流行が見られる場合には，大会を

中止にする場合があります。 
 

学校行事の整理については，保護者の皆様，地域の皆様の様々な思いがあるものと存じ

ております。お問い合わせ・ご意見等につきましては，全て校長が対応させていただきま

すので，ご連絡いただけますようお願いいたします。   校長 半田 祥正 
 


